
Kateřina Hlavoňová, učo 182020 
Alice Rutková, učo 182741 
Katarína Minarovičová, učo 182065 
Jitka Balíková, učo 74220 
 
SOC751 – úkol č. 5 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Sociální vyloučení v ČR 
 

Vážená paní, vážený pane, 
 
rádi bychom Vás poprosili o krátký rozhovor. Rozhovor je zcela anonymní, jeho výsledky 
budou zaznamenané v dotazníku a zpracovány statisticky a použity v naší závěrečné 
studentské práci na Masarykově univerzitě v Brně. Téma seminární práce zní: „Lidé ohrožení 
sociálním vyloučením v České republice“. Tato práce, jejímž zadavatelem je Ministerstvo 
práce a sociálních věcí ČR je zaměřena zjištění stavu, zda se u příjemců sociálních dávek 
projevuje sociální vyloučení a v jakých dimenzích je pociťováno nejvíce.  
Výsledky výzkumu budou známy v průběhu ledna 2007. Pokud budete mít o tyto výsledky 
zájem, můžete je shlédnout na internetové adrese www.fss.muni.cz. 
Chybí zde ujištění o anonymitě a diskrétnosti.  
 
Předem děkujeme za Vaši pomoc, 
 
 
členky týmu:             Kateřina Hlavoňová, učo 182020 

Alice Rutková, učo 182741 
Katarína Minarovičová, učo 182065 
Jitka Balíková, učo 74220. 

 
 
Kontaktní E-mail: 182020@fss.muni.cz 
 
 
 
Jednotlivé části dotazníku je vhodné uvést nějakou větou, aby respondent věděl zhruba 
jakého druhu budou následující otázky.  
 
1. Pobíráte v současné době podporu v nezaměstnanosti? 
Ano  1  p řejd ěte k otázce č. 3  
Ne 2  p řejd ěte k otázce č. 2  

   
2. Do jaké míry jste podle vašeho názoru ohrožen/a tím, že ztratíte svou práci? Pokud 
podnikáte, jaká je pravděpodobnost, že skončíte svou živnost? 
Pravděpodobnost, že ztratím svoji práci (skončím živnost) je u 
mě vysoká  

1 

Pravděpodobnost je u mě střední 2 
Pravděpodobnost je u mě nízká 3 
Neví, neodpověděl/a -1 

Nyní přejděte k otázce č. 6 
 
3. Jak dlouho jste v současnosti nezaměstnaný/á?  
Méně než 3 měsíce  1 



Více než 3 měsíce, ale méně než 1 rok   2 
Více než 1 rok  3 
Neví, neodpověděl/a -1 
 
4. Jaké jsou vaše šance na získaní zaměstnání v dohledné době?  
Nízke                          1 
Sřední   2 
Vysoké  3 
Neví, neodpovědel/a  -1 
 

5. Byl/a byste ochoten/ochotna se za prací odstěhovat? 
Ano  1 
Ne 2 
 
Nyní odpovídají všichni: 
6. Pobíráte v současnosti nějaké sociální dávky? 
Ano  1  
Ne 2 přejd ěte k otázce č. 8  

 
7. Uveďte, prosím, všechny typy sociálních dávek, které v současné době pobíráte: 
Starobní důchod 1 
Invalidní důchod 2 
Vdovský důchod 3 
Sirotčí důchod 4 
Rodičovský příspěvek 5 
Přídavky na děti 6 
Podpora v nezaměstnanosti 7 
Doplatek životního minima   8 
Příspěvek na bydlení 9 
 
8. Jaký je v současnosti Váš průměrný čistý měsíční příjem (včetně všech sociálních 
dávek)? 

 
 
 
 
 
 

 
9. Jaký je v současnosti průměrný čistý měsíční příjem Vaší domácnosti (včetně všech 
sociálních dávek)? 

 
 
 
 
 
 

 
10. Řekli by jste, že vaši nejbližší sousedé mají: 

Lepší životní úroveň než máte vy                       1 
Stejnou životní úroveň jako máte vy                   2 

0 – 2 999 Kč 1 
3 000 – 4 999 Kč  2 
5 000 – 9 999 Kč 3 
10 000 – 14 999 Kč 4 
15 000 – 19 999 Kč 5 
20 000 Kč a více 6 
Neví, neodpověděl/a -1 

Do 5 000 Kč 1 
5 001 – 9 999 Kč  2 
10 000 – 19 999 Kč 3 
20 000 – 29 999 Kč 4 
30 000 – 39 999 Kč 5 
40 000 Kč a více 6 
Neví, neodpověděl/a -1 



Horší životní úroveň než máte vy                        3 
Neví, neodpověděl/a                                            -1 
 
11. Jaká je Vaše profese, popřípadě pracovní zařazení ve Vašem hlavním zaměstnání? 
Specifikujte co nejpodrobněji. V případě, že v současné době žádné povolání nevykonáváte, 

uveďte a blíže specifikujte své poslední zaměstnání. 

 
…………………………………………………………………………………………………. 
Odmítnutí odpovědi: -1, neví: -2,  nikdy nepracoval/a: 0 
 
 
12. Jak často se stýkáte se svou rodinou? Nejasně specifikované, s jak širokou rodinou? 
 
Vůbec ne 1 
Jednou ročně 2 
Jednou za půl roku 3 
Jednou měsíčně 4 
Jednou týdně 5 
Neví, neodpověděla -1 

 
13. Byl/a jste někdy v životě ve výkonu trestu? 
 
Ano 1 
Ne 2 
 
14. Byl/a jste  někdy umístěn/a v nápravně výchovném zařízení (pro mládež)? 
 
Ano 1 
Ne 2 
 
15. Stal/a jste se někdy obětí trestného činu? 
Ano 1 
Ne 2 
 
16. Stal/a jste se někdy obětí domácího násilí? 
Ano 1 
Ne 2 
 
17. Kolikrát jste za poslední 2 týdny požila/a alkohol nebo jiné návykové látky? 
 
Ani jednou 1 
Jednou 2 
Dvakrát 3 
Třikrát 4 
Častěji než trřikrát 5 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
 
18. Jaký druh bydlení využíváte? Vyberte pouze jednu možnost. 
 



Bez domova 6 
Jiné ……………………………………………………….. 7 

 
 
 
19. Zúčastnil/a jste se posledních voleb do poslanecké sněmovny ČR? 
  
Ano  1  
Ne  2 přejděte k otázce č. 21. 
 

20. Kterou stranu jste volil/a?  
Vypište:  ……………………………………………………………………………………….. 

 
21. Řekl/a by jste, že jste v životě: 
 
Velmi šťastný/á 1 
Celkem šťastný/á 2 
Ne moc šťastný/á 3 
Vůbec ne šťastný/á 4 
Neví, neodpověděla -1 

 
22. Představte si škálu od 0 do 10, kde 10 znamená nejlepší zdraví jaké může existovat, 0 
znamená nejhorší zdraví jaké může existovat. Čísla mezi těmito krajními variantami 
pak vyjadřují postupný přechod. Jakým číslem byste celkově ohodnotil/a svůj současný 
zdravotní stav? 
 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Nejhorší                                                                                                                            Nejlepší 
 
 
23. Snažíte se porozumět tomu, co se dnes ve společnosti děje? 
 
Ano 1 
Ne 2 
O dění ve společnosti se nezajímám 3 
 
24. Obáváte se budoucnosti? 
 
Budoucnosti se vůbec neobávám 1 
Budoucnosti se spíše neobávám 2 
Budoucnosti se spíše obávám 3 
Budoucnosti se velmi obávám 4 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
25. Představte si škálu od 0 do 10, kde 0 znamená, že úřady se o Vaše problémy vůbec 
nezajímá a 10, že úřady se o Vaše problémy zajímají, jak nejvíce je to možné. Čísla mezi 
těmito variantami pak znamenají postupný přechod. Jakým číslem by jste celkově 
ohodnotil/a zájem úřadů o Vaše problémy? 
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Byt nebo dům v osobním vlastnictví   1 
Podnájem   2 
Pronájem 3 
Družstevní / státní byt  s nesplacenou anuitou 4 
U rodičů 5 

Neví, neodpověděl/a:  -1 



Nezájem           zájem 
   
26. Splácíte hypotéku, nebo půjčky?  
Ano                           1 
Ne                             2 
 
27. Uzavřel/a jste stavební spoření? 
Ano                           1 
Ne                             2 
 
28. Které z předmětů dlouhodobé spotřeby vlastníte (vyznačte u každého předmětu 
jednu z možností): 
 ANO NE 
Automobil   
Motocykl   
PC nebo notebook   
Připojení na internet   
Myčka na nádobí   
Sušička na prádlo   
Digitální fotoaparát   
 
29. Ve Vašem domě/bytě máte zavedenou: 
 ANO NE 
Kanalizaci, resp. septik   
Plyn   
Vodovod   
Elektřinu   
Koupelnu   
U otázky 28 a 29 Vám chybí nějaké značení variant odpovědí, tak aby se odpovědi 
respondentů daly vkládat do SPSS. 
 
30. Jste členem/členkou nějakého občanského sdružení nebo neziskové organizace? 
 
Ano  1 
Ne  2 
 
31. Vykonáváte nějaký druh dobrovolné práce ve veřejném sektoru? 
 
Ano  1 
Ne  2 
 
32. Jste členem/členkou zastupitelstva města? 
 
Ano  1 
Ne  2 
 
33. Účastníte se zasedání Rady města? 
 
Ano  1 
Ne  2 
 



34. Kolikrát jste si za poslední měsíc udělal/a čas na návštěvu nějaké kulturní události či 
sportovního utkání? 
 
Ani jednou 1 
Jednou  2 
Dvakrát 3 
Třikrát 4 
Častěji než třikrát 5 
Neví, neodpověděl/a -1 

 

35. Navštěvujete nějaký kurz pro zvyšování kvalifikace? 

Ano  1 
Ne  2 
 
 
36. Nyní Vám předložíme 8 výroků. Odpovídejte, prosím, s pomocí legendy: 
Legenda: 
1 silně nesouhlasím 
2 nesouhlasím 
3 ani nesouhlasím, ani souhlasím 
4 souhlasím 
5 silně souhlasím 

 
U každého tvrzení zakroužkujte prosím pouze JEDNU možnost. Nevynechejte žádný 
výrok. 
 

 silně 
nesou-
hlasím 

nesou-
hlasím 

nemohu 
se 

rozhod-
nout 

souhlasím silně 
souhlasím 

Při jednání s cizími lidmi je lépe být opatrný, 
dokud se neprokáže, že jsou důvěryhodní. 1 2 3 4 5 

V dnešním konkurenčním prostředí musí být 
člověk ostražitý, jinak vás pravděpodobně někdo 
využije. 

1 2 3 4 5 

Pokud ochabne síla policie bojující s kriminalitou, 
společnost přestane fungovat. 
 

1 2 3 4 5 

Člověk by jiným neměl důvěřovat, dokud je řádně 
nepozná. 
 

1 2 3 4 5 

Většina lidí zalže, může-li z toho mít prospěch. 
 
 

1 2 3 4 5 

Když vám někdo složí poklonu, je to proto, že od 
vás chce něco získat. 
 

1 2 3 4 5 

Když s lidmi spolupracujete, využijí vás. 
 

1 2 3 4 5 



 
Lidé jednají nepoctivě, mají-li k tomu příležitost. 
 

1 2 3 4 5 

 
37. Nyní u každého tvrzení zakroužkujte prosím pouze JEDNU možnost. Nevynechejte 
žádný výrok. 

 
 

 Vůbec ne Trochu Středně Většinou Úplně 

Do jaké míry jsou 
vám přístupné informace, které 
potřebujete pro svůj každodenní 
život? 

1 2 3 4 5 

Do jaké míry máte možnost 
vykonávat volnočasové aktivity? 

1 2 3 4 5 

 

 Vůbec ne Trochu Středně Většinou Úplně 

Máte dostatek energie pro 
každodenní život? 

1 2 3 4 5 

 

 

 Velmi 

nespokojen/

a 

Nespokojen/

a 
Ani/ani Spokojen/a 

Velmi 

spokojen/a 

Jak jste spokojen/a s podmínkami místa, 
kde žijete? 

1 2 3 4 5 

Jak jste spokojen/a s dostupností 
zdravotnických služeb? 

1 2 3 4 5 

Jak jste spokojen/a s dopravou v místě 
svého bydliště? 

1 2 3 4 5 

 

Velmi 

nespokojen

/-a 

Nespokojen

/a 
Ani/ani 

Spokojen/

a 

Velmi 

spokojen/a 

Jak jste spokojen/a se svým 
spánkem? 

1 2 3 4 5 

Jak jste spokojen/a se svou 
schopností pracovat? 

1 2 3 4 5 

Jak jste spokojen/a 
sám/sama se sebou? 

1 2 3 4 5 

Jak jste spokojen/a s vašimi 
osobními vztahy? 

1 2 3 4 5 



39. Které z následujících služeb jsou dostupné ve vašem najbližším okolí? (Vyznačte 
u každé  služby jednu z možností ano, nebo ne.) 
 
 Ano Ne 
Baby studio   
Jesle   
Školka   
Školní družina   
Mateřské centrum   
Ústav sociální péče   
Školní jídelna   
Úklidová služba   
Klub důchodců   
Domov – penzion pro 
důchodce 

  

Vývařovna   
Stacionář   
Opatřovatelská služba    
Knihovna   
Středisko kulturních služeb   
Internetová kavárna   
Divadlo   
Kino   
Sportovní hala   
Fitcentrum   
Krizové centrum   
 
U otázek 36 až 37 Vám chybí opět značení jednotlivých podotázek nebo možností, aby 

bylo možné odpovědi respondentů vkládat do SPSS. 

40. Do jaké společenské třídy by jste se Vy sám/a zařadil/a? 

Nižší                           1 
Nižší střední                2 
Střední                        3 
Vyšší střední               4 
Vyšší                           5 
Neví, neodpověděl/a   -1 

…………………………………………………………………………………………………. 
Na závěr nám dovolte, abychom se vás zeptali několik faktografických 
otázek: 
 
Pohlaví: 
Muž 1 
Žena  2 
 
Uveďte prosím poslední dvojčíslí Vašeho roku narození: 
  
 



Jaký je Váš rodinný stav? 
Svobodný/Svobodná 1 
Druh/Družka  2 
Registrované partnerství 3 
Ženatý/Vdaná 4 
Rozvedený/Rozvedená 5 
Vdovec/Vdova  6 
Žijící odloučeně 7 
Neví, neodpověděl/a -1 

 
Kolik členů tvoří Vaši domácnost (včetně vás)? 
 
 
Uveďte, prosím, počet Vámi vyživovaných (nezaopatřených) dětí: 
 
 
K jaké národnosti se hlásíte? 
Vypište:……………………………………………………………………… 
 
Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhl/a? Vyberte pouze jednu odpověď: 
 
Nedokončené základní  1 
Dokončené základní   2 
Vyučení bez maturity  3 
Vyučení s maturitou  4 
Neukončené střední  5 
Ukončené střední všeobecné (gymnázium)  6 
Ukončené úplné střední odborné (maturita)  7 
Dokončená středoškolská nástavba (nebo VOŠ) 8 
Neukončené vysokoškolské  (žádný diplom ani hodnost) 9 
První stupeň vysokoškolského vzdělání (hodnost „bakalář“) 10 
Ukončené vysokoškolské (s diplomem) 11 
Ukončené postgraduální studium  12 
Vzdělání, nedefinovatelné dle uvedených úrovní  13 
Neví, neodpověděl/a  -1 

 
 
Jaké je Vaše současné ekonomické postavení? Uveďte pouze jednu možnost: 
 
Zaměstnanec na plný úvazek  1 
Zaměstnanec na částečný úvazek (1/2 nižší)  2 
Soukromník, podnikatel, živnostník  3 
Svobodné povolání  4 
Nezaměstnaný/á hledající práci 5 
Student/Studentka 6 
Studující při zaměstnání 7 
Důchodce/Důchodkyně invalidní  8 
Důchodce/Důchodkyně starobní  9 
Pracující důchodce/důchodkyně 10 
Trvale v domácnosti  11 
Na rodičovské dovolené 12 
Ostatní  13 
Neodpověděl/a -1 

  
 
Velikostní skupina obce (místa bydliště) respondenta/respondentky:    



  
 do 1 999 obyv. 1 

2 000 - 4 999 obyv. 2 
5 000 - 9 999 obyv. 3 

10 000  - 19 999 obyv. 4 
20 000  - 49 999 obyv. 5 
50 000  - 99 999 obyv. 6 
100 000 - 499 999 obyv. 7 
500 000  a více   obyv. 8 

 
Kraj bydliště respondenta/respondentky (vypište): 
………………………………………………….. 
 
 
Děkujeme vám za rozhovor. 
 
Dotazník nemáte rozdělen na jednotlivé tematické sekce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Poznámky z pilotáže: 
 

Pilotáž jsme provedly na vzorku 10 osob, z toho 6 bylo ekonomicky aktivních (4 
zaměstnanci na plný úvazek a 2 podnikatelé), 4 byli studenti. V této pilotáži jsme sehrály 
úlohu tazatelek. Během rozhovorů jsme si do předem připraveného záznamového archu 
zapisovaly problematické otázky. Zaměřily jsme se především na to, zda respondenti 
neodpovídají dříve, než přečteme celou otázku, zda otázky není nutné opakovat, zda 
respondenti otázce správně rozumí, zda si žádají o podrobnější vysvětlení. Dále jsme 
testovali, zda se v dotazníku nevyskytuje otázka, na kterou opakovaně nenachází většina 
respondentů odpověď nebo na ni nemají názor nebo na ni nechtějí odpovědět. V případě 
těchto otázek respondentům nabídneme odpovědi typu nevím  nebo nemohu se rozhodnout. 
Většina otázek byla respondentům dobře srozumitelná, problematické byly následující otázky: 

 
Otázka: Kolik členů tvoří Vaši domácnost (včetně vás)?  
Dva respondenti žádali specifikaci pojmu domácnost, chtěli vědět, zda se do ní počítají pouze 
nejbližší rodinní příslušníci sdílející společnou domácnost nebo jestli mají domácnost chápat 
jako společně hospodařící jednotku. Jedna z respondentek například nevěděla, jestli má uvést 
členy 4 (tj. úzká rodina společně hospodařící) nebo 5 (babička, která s nimi bydlí v jednom 
domě, ale hospodaří sama). V dotazníku proto asi bude lepší pojem domácnost blíže 
specifikovat. 
 
Otázka č.10. 
Zde bylo pro některé respondenty obtížné posoudit, zda se jejich sousedé mají lépe nebo hůře 
než oni. Problémem bylo to, že sousedé z jedné strany měli třeba velmi vysokou životní 
úroveň a ti z druhé zase nižší. Někteří zase vůbec nevěděli, jakou životní úroveň mají 
sousedé. Otázku zřejmě úplně vypustíme z dotazníku. 
 
Otázka č.25. 
Otázka většinou procházela dobře, u jednoho respondenta se však vyskytla námitka: Ale já 
vlastně v poslední době nic na úřadech nevyřizoval. Nad použitím otázky ještě zauvažujeme. 
 
Otázka č.28 
Usoudily jsme, že bude lepší místo Vy uvést Vaše domácnost, protože většina domácností má 
např. automobil nebo připojení na internet společné pro celou rodinu. 
 
Otázka č.37 
Podotázka na spokojenost se spánkem – někteří nevěděli, jak se to myslí. Kvalita spánku nebo 
jeho délka? Je třeba otázku specifikovat. Co zjišťuje tato otázka důležitého pro Vaši práci? 
 
Otázka č. 39 
Je třeba přiřadit variantu nevím, protože někteří respondenti nám odpovídali, že neví, zda se 
v jejich okolí vyskytují třeba jesle, protože se o to nezajímají. Varianta nevím by nám zároveň 
mohla posloužit jako indikátor toho, jak moc lidé znají své okolí. Navíc jsme zkonstatovali, že 
výčet služeb je příliš dlouhý a respondenti projevovali netrpělivost při vyplňování tabulky. Do 
budoucna tabulku asi o něco zkrátíme. 
 
 
Na otázky 15 a 16 týkající se obětí trestného činu a domácího násilí nechtěli někteří 
respondenti odpovědět. Budeme muset v obou případech připojit variantu neodpověděl/a. 



Dotazník byste měly podle výsledků své pilotáže také upravit. Zvažte, zda všechny Vaše 
otázky zjišťují něco podstatného, co nám pomáhá splnit zadání surveye.  


